[image: image1.png]

Сельское поселение Куть-Ях

  Нефтеюганский район

   Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУТЬ-ЯХ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	24.01.2020
	№ _4___ .

п. Куть-Ях

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Куть –Ях от 08.11.2018 № 207 «Об утверждении муниципальной программы

 «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории

сельского поселения Куть-Ях на 2019-2025 годы»»

(в ред. от 29.03.2019 № 45, от 15.08.2019 № 160)
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением администрации сельского поселения Куть-Ях от 08.11.2016 № 167 «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования сельское поселение Куть-Ях» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации сельского поселения Куть –Ях от 08.11.2018 № 207 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории  сельского поселения Куть-Ях на 2019-2025 годы»» (в ред. от 29.03.2019 № 45, от 15.08.2019         № 160) (далее - Постановление) изложив приложение к Постановлению в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Куть-Яхский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Куть-Ях.
3. Контроль за выполнением постановления осуществляю лично.
Глава поселения

Л.В. Жильцова

	Приложение к
постановлению администрации

сельского  поселения Куть-Ях

от 24.01.2020  № 4

Паспорт

муниципальной программы сельского поселения Куть-Ях
	Наименование муниципальной программы
	Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Куть-Ях на 2019 - 2025 годы

	Дата утверждения муниципальной программы
	Постановление администрации сельского поселения Куть-Ях от 08.11.2018 № 207 «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Куть-Ях на 2019 - 2025 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное учреждение «Администрация  сельского поселения Куть-Ях»

	Соисполнители муниципальной программы
	нет

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение общественной безопасности населения сельского поселения Куть-Ях

	Задачи муниципальной программы
	1. Профилактика безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних.

2. Информационно-пропагандистское противодействие экстремистским и террористическим проявлениям, профилактика правонарушений.

3. Вовлечение граждан, организаций, предприятий всех форм собственности, учреждений, в мероприятия по предупреждению правонарушений, экстремистских и террористических проявлений.

4. Совершенствование межведомственного взаимодействия в области профилактики правонарушений, проявлений терроризма и экстремизма.

	Подпрограммы
	нет

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Увеличение количества участников тематических мероприятий, направленных  на профилактику проявлений экстремизма и  этнокультурное развитие народов России (чел.)
2. Увеличение количества проведенных тематических мероприятий, направленных на развитие межэтнической интеграции и профилактику проявлений экстремизма (ед.)
3. Повышение уровня антитеррористической защищенности  объектов на территории сельского поселения Куть-Ях с 70% до 100%.
4. Доля административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, выявленных с участием народных дружинников (глава 20 КоАП РФ), в общем количестве таких правонарушений с 33,3 % до 50 %.
5. Доля уличных преступлений в числе зарегистрированных общеуголовных преступлений 0 %
6. Снижение уровня преступности (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения), ед

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2025 годы

	Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы 756,70062 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 97,02298 тыс. рублей;

2020 год – 442,17392 тыс. рублей;

2021 год – 42,54348 тыс. рублей;
2022 год – 42,89130 тыс. рублей;
2023 год – 44,02298 тыс. рублей;
2024 год – 44,02298 тыс. рублей;
2025 год – 44,02298 тыс. рублей;

Федеральный бюджет – 0,00000 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 0,00000 тыс. рублей;

2020 год – 0,00000 тыс. рублей;

2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;

Бюджет автономного округа – 65,81584 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 17,01149 тыс. рублей;

2020 год – 16,08696 тыс. рублей;

2021 год – 16,27174 тыс. рублей;
2022 год – 16,44565 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;

Бюджет района – 0,00000 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 0,00000 тыс. рублей;

2020 год – 0,00000 тыс. рублей;

2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;

Бюджет сельского поселения – 558,81584 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 80,01149 тыс. рублей;

2020 год – 426,08696 тыс. рублей;

2021 год – 26,27174 тыс. рублей;
2022 год – 26,44565 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;

Иные источники – 132,06894 тыс. рублей:

2019 год – 0,000000 тыс. рублей;

2020 год – 0,000000 тыс. рублей;

2021 год – 0,000000 тыс. рублей;
2022 год – 0,000000 тыс. рублей;
2023 год – 44,02298 тыс. рублей;
2024 год – 44,02298 тыс. рублей;
2025 год – 44,02298 тыс. рублей;

Раздел 1 «Характеристика текущего состояния профилактики правонарушений, терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Куть-Ях»

Федеральными законами от 23.06.2016 N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" предусмотрена реализация полномочий органов местного самоуправления в сфере профилактики правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма.

Практика борьбы с преступностью на сегодняшний день имеет межведомственный характер и требует консолидации усилий всех субъектов профилактической деятельности. Коренного перелома в решении вопросов профилактики правонарушений можно добиться только при обеспечении комплексного подхода, подкрепленного соответствующими финансовыми и материально-техническими средствами.

Привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и граждан на добровольной основе к участию в обеспечении правопорядка и профилактики правонарушений, в реализации мероприятий по внедрению, развитию систем обеспечения безопасности граждан, позволит более оперативно реагировать на осложнение обстановки на улицах и общественных местах, повысить процент раскрываемости преступлений.

Основными проблемами в профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма являются:

- низкий уровень правовой грамотности населения;

- недостаточная работа по информированию об антитеррористической деятельности;

- низкий уровень антитеррористической защищенности объектов социальной сферы сельского поселения.

Учитывая сложность, многообразие и масштаб поставленных задач, необходимость выработки комплексных системных решений, а также финансового и технического обеспечения ресурсного потенциала в этой отрасли, представляется, что наиболее эффективным средством будет являться программно-целевой метод управления, предполагающий разработку и реализацию муниципальной программы "Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Куть-Ях" на 2019-2025 годы".

Раздел 2 «Цели, задачи и показатели их достижения»

Целью программы является обеспечение общественной безопасности населения сельского поселения Куть-Ях.

Задачи программы:

1. Профилактика безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних.

2. Информационно-пропагандистское противодействие экстремистским и террористическим проявлениям, профилактике правонарушений.

3. Вовлечение граждан, организаций, предприятий всех форм собственности, учреждений в мероприятия по предупреждению правонарушений, экстремистских и террористических проявлений.

4. Совершенствование межведомственного взаимодействия в области профилактики правонарушений, проявлений терроризма и экстремизма.
Безопасность граждан, их защищенность и удовлетворенность личной безопасностью - залог стабильной социальной обстановки в поселении и его экономического развития.
Программа реализуется в 2019-2025 годах.

Целевые показатели муниципальной программы:

Увеличение количества участников тематических мероприятий, направленных  на профилактику проявлений экстремизма и  этнокультурное развитие народов России (чел.)

Увеличение количества проведенных тематических мероприятий, направленных на развитие межэтнической интеграции и профилактику проявлений экстремизма (ед.)
Повышение уровня антитеррористической защищенности  объектов на территории сельского поселения Куть-Ях с 70% до 100%.
Доля административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, выявленных с участием народных дружинников (глава 20 КоАП РФ), в общем количестве таких правонарушений с 33,3 % до 41,6 %.

Доля уличных преступлений в числе зарегистрированных общеуголовных преступлений 0 %.

Снижение уровня преступности (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения), ед.
Раздел 3 «Характеристика программных мероприятий»

Программные мероприятия направлены на охрану общественного порядка,  профилактику правонарушений, экстремизма и терроризма.

Система мероприятий определяется целями программы. В соответствии с ними, мероприятия, предусмотренные программой, распределяются по следующим основным видам (направлениям):
1. Охрана общественного порядка и профилактика правонарушений.

- данное мероприятие направлено на создание условий для деятельности народной дружины сельского поселения Куть-Ях, что предусматривает стимулирование, поощрение народной дружины.

- инженерно-техническая укрепленность, антитеррористическая защищенность объекта с массовым пребыванием людей.

2. Изготовление печатной продукции по противодействию экстремизму и терроризму.
Весь комплекс программных мероприятий представлен в таблице № 2.

Раздел 4 «Механизм реализации муниципальной программы»

Реализация Программы обеспечивается путем организации осуществлений мер по предупреждению преступлений, укреплению правопорядка, общественной безопасности в жилом секторе, информационно-пропагандистского обеспечения. Исполнители несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы.

В процессе реализации программы может проявиться ряд внешних обстоятельств и рисков, которые могут влиять на результаты реализации программы:
- риск стихийных бедствий (возникновение чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, наводнениями, засухой);

- макроэкономические риски, которые связаны с возможностями снижения темпов роста экономики, уровня инвестиционной активности, с финансовым кризисом, непрогнозируемые инфляционные процессы, удорожание стоимости товаров (услуг), что также может повлиять на сроки, объем и качество выполнения задач по модернизации имущественного комплекса;

- риск финансового обеспечения, который связан с недофинансированием программы, в связи с потенциально возможным дефицитом бюджетов всех уровней (в том числе и по иным источникам);

- риск недобросовестности застройщиков, подрядчиков и поставщиков товаров (работ, услуг);

- правовые риски, которые связаны с изменениями законодательства.

- в процессе реализации программы возможно отклонение в достижение результатов из-за несоответствия отдельных мероприятий программы их ожидаемой эффективности.

В целях управления указанными рисками в процессе реализации программы предусматривается:

- проведение мониторинга выполнения программы, регулярного анализа и при необходимости ежегодной корректировки;

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде.

Таблица №1

Целевые показатели муниципальной программы

	№ целевого показателя
	Наименование

целевого

показателя*
	Базовый

целевой

показатель

на начало

реализации

муниципальной программы
	Значения

целевого показателя по годам
	Целевое значение показателя
на момент окончания действия муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Увеличение количества участников тематических мероприятий, направленных  на профилактику проявлений экстремизма и  этнокультурное развитие народов России (чел.)
	70
	75
	80
	85
	90
	95
	100
	120
	120

	2.
	Увеличение количества проведенных тематических мероприятий, направленных на развитие межэтнической интеграции и профилактику проявлений экстремизма (ед.)
	4
	5
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	3
	Повышение уровня антитеррористической защищенности  объектов на территории сельского поселения Куть-Ях с 70% до 100%.
	70
	80
	80
	80
	90
	90
	90
	90
	100

	4
	Доля административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, выявленных с участием народных дружинников (глава 20 КоАП РФ), в общем количестве таких правонарушений
	33,3
	35
	38
	40
	42
	45
	48
	50
	50

	5
	Доля уличных преступлений в числе зарегистрированных общеуголовных преступлений в %
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Снижение уровня преступности (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения), ед
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

1. Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 N 116 "О мерах по противодействию терроризму".

2. Федеральный закон от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму".

3. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

4. Федеральный закон от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности".

5. Федеральный закон от 23.06.2016 N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации".

6. Федеральный закон от 02.04.2014 N 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка".

7. Федеральный закон от 24.06.1999 N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних".

8. Закон Ханты-Мансийского автономного округа –Югры от 19 ноября 2014 года № 95-оз «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»
9. Решение Совета депутатов сельского поселения Куть-Ях от 12.12.2014 № 172 «Об установлении границы территории сельского поселения Куть -Ях, на которой может быть создана народная дружина».
10. Постановление администрации сельского поселения Куть-Ях  от 08.11.2016 г. № 167 "О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования сельское поселение Куть-Ях"
Таблица №2

Перечень программных мероприятий
	№

п/п
	Мероприятия муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Охрана общественного порядка и профилактики правонарушений.
(показатель
№ 3,4,5,6)
	Администрация сельского поселения Куть-Ях

	всего
	686,70062
	87,02298
	432,17392
	32,54348
	32,89130
	34,02298
	34,02298
	34,02298

	бюджет автономного округа
	65,81584
	17,01149
	16,08696
	16,27174
	16,44565
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	518,81584
	70,01149
	416,08696
	16,27174
	16,44565
	-
	-
	-

	иные источники
	102,06894
	-
	-
	-
	-
	34,02298
	34,02298
	34,02298

	2
	Изготовление печатной продукции  по  противодействию экстремизму и терроризму.
(показатели

№ 1,2)
	Администрация сельского поселения Куть-Ях
	всего
	70,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000

	бюджет автономного округа
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	40,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	-
	-
	-

	иные источники
	30,00000
	-
	-
	-
	-
	10,00000
	10,00000
	10,00000

	3
	Всего по муниципальной программе

	всего
	756,70062
	97,02298
	442,17392
	42,54348
	42,89130
	44,02298
	44,02298
	44,02298

	бюджет автономного округа
	65,81584
	17,01149
	16,08696
	16,27174
	16,44565
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	558,81584
	80,01149
	426,08696
	26,27174
	26,44565
	-
	-
	-

	иные источники
	132,06894
	-
	-
	-
	-
	44,02298
	44,02298
	44,02298